
Follow-up a scale adicionalita programů podpory VaVaI v ČR 

 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 

Hodnocení behaviorální 

adicionality 



Obsah  

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 02 

Follow-up adicionalita 

– Náklady, objem podpory 

– Velikostní struktura firem 

– Druh vlastnictví 

– Odvětvová struktura 

 

 

Scale adicionalita 

– TIP 

– ALFA 

– Centra kompetence 

 



Follow-up adicionalita 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 03 

Vliv účelové podpory na iniciaci dalších projektů zpravidla 

financovaných z veřejných zdrojů 

Sledována na úrovni tematicky blízkých a na sebe navazujících 

programů – IMPULS, TANDEM, TIP, ALFA, Centra kompetence, TRIO 

a EPSILON 

Hodnocena podle dat z Centrální evidence projektů (CEP) IS 

VaVaI 



Návaznost programů TIP a ALFA 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 04 

Návaznost na program IMPULS 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

TIP ALFA

ti
s.

 K
č 

P
o

d
íly

 v
 %

 

podíl návazných projektů na nákladech

podíl návazných projektů na podpoře

podíl na nákladech programu IMPULS

podíl na podpoře programu IMPULS

podíl na počtu účastníků programu
IMPULS

náklady

podpora



Návaznost programů TIP a ALFA 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 05 

Návaznost na program TANDEM 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

TIP ALFA

ti
s.

K
č 

P
o

d
íly

 v
 %

 

podíl návazných projektů na nákladech

podíl návazných projektů na podpoře

podíl na nákladech programu TANDEM

podíl na podpoře programu TANDEM

podíl na počtu účastníků programu
TANDEM

náklady

podpora



Návaznost programů TIP a ALFA 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 06 

Návaznost na programy TANDEM a/nebo IMPULS 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

TIP ALFA
ti

s.
K

č 

P
o

d
íly

 v
 %

 

podíl návazných projektů na nákladech

podíl návazných projektů na podpoře

podíl na nákladech programu TANDEM

podíl na podpoře programu TANDEM

podíl na počtu účastníků programu
TANDEM
podíl na nákladech programu IMPULS

podíl na podpoře programu IMPULS

podíl na počtu účastníků programu
IMPULS
náklady

podpora



Návaznost programu CK 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 07 

Návaznost programu CK na TIP a ALFA 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

CK
ti

s.
K

č 

P
o

d
íly

 v
 %

 

podíl návazných projektů na
nákladech
podíl návazných projektů na
podpoře
podíl na počtu účastníků

podíl na nákladech programu ALFA

podíl na podpoře programu ALFA

podíl na počtu účastníků programu
ALFA
podíl na nákladech programuTIP

podíl na podpoře programu TIP

podíl na počtu účastníků programu
TIP
náklady

podpora



Návaznost programů TRIO a EPSILON 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 08 

Návaznost na programy ALFA a/nebo TIP 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

TRIO EPSILON

P
o

d
íly

 v
 %

 

podíl návazných projektů na nákladech

podíl návazných projektů na podpoře

podíl na počtu účastníků

podíl na nákladech programu ALFA

podíl na podpoře programu ALFA

podíl na počtu účastníků programu
ALFA

podíl na nákladech programuTIP

podíl na podpoře programu TIP

podíl na počtu účastníků programu TIP



Návaznost programů podle velikostní 

struktury 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 09 

Návaznost programu TIP na TANDEM a/nebo IMPULS 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

malé střední velké neuvedeno

p
o

d
íly

 v
 %

 

TIP naklady

TIP podpora

TIP projekty

IMPULS náklady

IMPULS podpora

IMPULS projekty

TANDEM podpora

TANDEM náklady

TANDEM projekty

počet účastníků



Návaznost programů podle velikostní 

struktury 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 010 

Účastníci programu TANDEM a IMPULS bez návaznosti na 

program TIP 

0

10

20

30

40

50

60

malé střední velké neuvedeno

p
o

d
íly

 v
 %

 

IMPULS náklady

IMPULS podpora

IMPULS projekty

TANDEM podpora

TANDEM náklady

TANDEM projekty



Návaznost programů podle velikostní 

struktury 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 011 

Návaznost programu ALFA na TANDEM a/nebo IMPULS 

0

10

20

30

40

50

60

malé střední velké neuvedeno

p
o

d
íly

 v
 %

 

ALFA náklady

ALFA podpora

ALFA projekty

IMPULS náklady

IMPULS podpora

IMPULS projekty

TANDEM podpora

TANDEM náklady

TANDEM projekty

počet účastníků



Návaznost programů podle velikostní 

struktury 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 012 

Účastníci programu TANDEM a IMPULS bez návaznosti na 

program ALFA 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

malé střední velké neuvedeno

p
o

d
íly

 v
 %

 

IMPULS náklady

IMPULS podpora

IMPULS projekty

TANDEM podpora

TANDEM náklady

TANDEM projekty



Návaznost programů podle druhu 

vlastnictví 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 013 

Návaznost programu TIP na TANDEM a/nebo IMPULS 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Veřejné Soukromé domácí Soukromé v
zahraničním vlastnictví

neuvedeno

TIP naklady

TIP podpora

TIP projekty

IMPULS náklady

IMPULS podpora

IMPULS projekty

TANDEM podpora

TANDEM náklady

TANDEM projekty

počet účastníků



Návaznost programů podle druhu 

vlastnictví 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 

014 

Účastníci programu TANDEM a IMPULS bez návaznosti na 

program TIP 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Veřejné Soukromé domácí Soukromé v zahraničním
vlastnictví

neuvedeno

P
o

d
íly

 v
 %

 

IMPULS náklady

IMPULS podpora

IMPULS projekty

TANDEM podpora

TANDEM náklady

TANDEM projekty



Návaznost programů podle druhu 

vlastnictví 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 015 

Návaznost programu ALFA na TANDEM a/nebo IMPULS 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Veřejné Soukromé domácí Soukromé v zahraničním
vlastnictví

neuvedeno

P
o

d
íly

 v
 %

 

ALFA náklady

ALFA podpora

ALFA projekty

IMPULS náklady

IMPULS podpora

IMPULS projekty

TANDEM podpora

TANDEM náklady

TANDEM projekty

počet účastníků



Návaznost programů podle druhu 

vlastnictví 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 016 

Účastníci programu TANDEM a IMPULS bez návaznosti na 

program ALFA 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Veřejné Soukromé domácí Soukromé v zahraničním
vlastnictví

neuvedeno

P
o

d
íly

 v
 %

 

IMPULS náklady

IMPULS podpora

IMPULS projekty

TANDEM podpora

TANDEM náklady

TANDEM projekty



Návaznost programů podle odvětví 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 017 

Návaznost programu TIP na TANDEM a/nebo IMPULS (odvětvová 

struktura v %) 

náklady podpora náklady podpora náklady podpora

počet 

účastníků 

Výroba strojů a zařízení j. n. 20,6 19,9 14,2 12,3 23,1 22,0 13,0

Architektonické a inženýrské 

činnosti; technické zkoušky a analýzy 15,0 14,9 13,2 14,6 21,6 20,3 10,5

Výroba ostatních dopravních 

prostředků a zařízení 10,4 9,7 23,6 25,5 5,4 5,0 7,4

Ostatní zpracovatelský průmysl 6,3 5,5 8,7 8,2 2,7 2,5 7,4

Výzkum a vývoj 5,4 6,1 5,8 5,9 4,9 4,9 6,8

Výroba počítačů, elektronických a 

optických přístrojů a zařízení 5,5 5,7 5,4 5,8 1,4 1,6 6,2

Výroba elektrických zařízení 3,8 3,9 4,4 4,6 4,1 5,9 6,2

Velkoobchod, kromě motorových 

vozidel 3,8 4,5 2,5 2,7 2,9 3,1 5,6

Výroba chemických látek a 

chemických přípravků 2,7 3,3 2,7 2,0 8,3 9,1 3,7

celkem 73,5 73,4 80,6 81,7 74,6 74,5 66,7

TIP IMPULS TANDEM



Návaznost programů podle odvětví 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 018 

Účastníci programu TANDEM a IMPULS bez návaznosti na 

program TIP (odvětvová struktura v %) 

Popisky řádků náklady podpora náklady podpora

Výroba chemických látek a 

chemických přípravků 3,6 3,5 7,0 4,9

Výroba kovových konstrukcí a 

kovodělných výrobků, kromě strojů 

a zařízení 10,0 10,5 4,4 5,5

Opravy a instalace strojů a zařízení 5,3 6,2 8,5 10,9

Telekomunikační činnosti 5,2 5,4 7,9 7,5

Architektonické a inženýrské činnosti; 

technické zkoušky a analýzy 2,0 2,3 3,0 4,2

Výzkum a vývoj 0,9 1,6 9,7 9,8

Výroba ostatních nekovových 

minerálních výrobků 11,3 9,1 3,6 3,1

Výroba strojů a zařízení j. n. 10,4 9,1 3,1 4,5

celkem 48,8 47,5 47,3 50,4

IMPULS TANDEM



Návaznost programů podle odvětví 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 019 

Návaznost programu ALFA na TANDEM a/nebo IMPULS 

(odvětvová struktura v %) 

náklady podpora náklady podpora náklady podpora počet účastníků

Architektonické a inženýrské činnosti; 

technické zkoušky a analýzy 16,0 15,0 23,1 26,0 20,0 20,6 12,6

Výroba strojů a zařízení j. n. 9,6 7,0 10,4 9,5 14,6 15,3 9,0

Výzkum a vývoj 9,9 10,8 5,5 5,3 4,2 4,9 7,2

Výroba chemických látek a chemických 

přípravků 4,2 4,3 4,9 3,6 13,0 13,0 6,3

Výroba počítačů, elektronických a optických 

přístrojů a zařízení 8,6 7,8 3,1 3,7 2,1 2,0 6,3

Výroba elektrických zařízení 5,6 6,2 4,3 4,0 7,6 5,3 6,3

Činnosti v oblasti informačních technologií 4,1 4,6 3,9 4,4 2,5 2,2 5,4

Výroba ostatních dopravních prostředků a 

zařízení 5,1 5,2 21,5 19,4 3,6 4,1 4,5

Ostatní zpracovatelský průmysl 6,0 6,3 6,9 7,4 0,3 0,2 4,5

celkem 69,1 67,3 83,4 83,2 67,8 67,7 62,2

ALFA IMPULS TANDEM



Návaznost programů podle odvětví 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 020 

Účastníci programu TANDEM a IMPULS bez návaznosti na 

program ALFA (odvětvová struktura v %) 

náklady podpora náklady podpora

Výroba kovových konstrukcí a kovodělných 

výrobků, kromě strojů a zařízení 7,1 6,8 2,7 2,8

Výroba strojů a zařízení j. n. 15,2 12,9 20,9 22,8

Výroba ostatních dopravních prostředků a 

zařízení 14,6 19,3 4,1 4,4

Ostatní zpracovatelský průmysl 6,9 6,4 4,2 4,4

Velkoobchod, kromě motorových vozidel 3,2 3,5 6,0 4,4

Činnosti v oblasti informačních technologií 2,4 2,4 3,8 4,2

Architektonické a inženýrské činnosti; 

technické zkoušky a analýzy 0,6 0,8 11,8 14,8

Výzkum a vývoj 3,7 4,3 8,1 7,2

celkem 53,6 56,2 61,6 64,9

IMPULS TANDEM



Scale adicionalita 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 021 

Vliv účelové podpory na finanční velikost řešených projektů 

Sledována na úrovni tematicky blízkých a na sebe navazujících 

programů – IMPULS, TANDEM, TIP, ALFA a Centra kompetence 

Hodnocena podle dat z Centrální evidence projektů (CEP) IS 

VaVaI 



Scale adicionalita 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 022 

Návaznost programu TIP na TANDEM a IMPULS 

IMPULS TIP IMPULS TIP

průměrné náklady 15013,2 17788,0 124,5 117,1

průměrná podpora 5582,0 8326,5 124,9 113,6

TANDEM TIP TANDEM TIP

průměrné náklady 10033,5 17155,5 119,0 112,9

průměrná podpora 5141,4 8409,1 122,7 114,7

celkem v tis. Kč

celkem v tis. Kč rozdíl oproti průměru v %

rozdíl oproti průměru v %



Scale adicionalita 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 023 

Návaznost programu ALFA na TANDEM a IMPULS 

IMPULS ALFA IMPULS ALFA

průměrné náklady 13508,2 9667,4 112,1 136,5

průměrná podpora 4944,4 4466,9 110,6 129,0

TANDEM ALFA TANDEM ALFA

průměrné náklady 9990,4 8872,4 118,5 125,2

průměrná podpora 5108,2 4049,6 122,0 117,0

celkem v tis. Kč

celkem v tis. Kč

rozdíl oproti průměru v %

rozdíl oproti průměru v %



Scale adicionalita 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 024 

Návaznost programu CK na TIP a ALFA 

CK ALFA CK ALFA

průměrné náklady 28289,7 8665,3 125,8 122,3

průměrná podpora 14896,4 4037,4 127,8 116,6

CK TIP CK TIP

průměrné náklady 28141,1 22075,1 125,1 145,3

průměrná podpora 14638,3 10024,9 125,6 136,8

celkem v tis. Kč

celkem v tis. Kč

rozdíl oproti průměru v %

rozdíl oproti průměru v %



Závěry 

Technologické centrum AV ČR | 25.4.2018 | 025 

1. U podobných, resp. na sebe navazujících programů je zřejmá 

relativně silná návaznost projektů. Soubor firem, které žádaly v 

předchozím programu, se do značné míry reprodukuje v 

programech návazných. 

2. Tato skutečnost může být způsobena poměrně malým souborem 

podniků, které provádějí vlastní VaV na jedné straně a objemem 

účelové podpory na straně druhé a dále pozitivním vlivem získaných 

zkušeností z realizace předchozích projektů. 

3. Návaznost je četnější u středních a velkých firem. 

4. Návazné projekty, resp. podporované firmy se koncentrují do 

několika odvětví, které patří mezi odvětví s nejvyššími výdaji na VaV. 

5.  velikost návazných projektů je nadprůměrná, zčásti v důsledku 

velkého zastoupení větších projektů. 



Děkujeme za pozornost! 

 

Vladislav Čadil, Miroslav Kostić | 25.4.2018 


